

SERWIS INFORMACYJNY SOLIDARNOŚCI - 30 WRZEŚNIA 1989 ROK

WARSZAWA. Dziś od godz. 10 do 15 obradował Sejm. Przedstawiciele rządu odpowiadali na interpelacje poselskie. Dotyczyły one spraw związanych z kondycją poczty i łączności, problemu emerytur zagranicznych, ostatniej podwyżki cen paliw oraz Służby Bezpieczeństwa i Milicji Obywatelskiej. W związku z interpelacją Z. Janasa odnośnie obecnej pracy SB i MO wiceminister MSW Zbigniew Pudysz powiedział m.in. Służba Bezpieczeństwa staje się formacją ochrony interesów politycznych państwa, które nie są tożsame z interesami jakiegokolwiek z sił politycznych. Zlikwidowano 2400 etatów SB, które zasiliły oddziały Milicji. M.in dzięki tym przesunięciom ilość etatów MO znacznie się zwiększy, co pozwoli na uzyskanie wskaźnika ilości milicjantów na liczbę obywateli na poziomie średniej europejskiej czyli 230 milicjantów na 100 tys obywateli. Z. Pudysz stwierdził, że SB nie zbiera materiałów przeciwko opozycji oraz że w zakładach pracy nie istnieją stałe placówki SB.

WARSZAWA. Otrzymaliśmy następujący komunikat Biura Prasowego OKP: '30 września przewodniczący OKP prof. Bronisław Geremek i poseł Włodzimierz Mokry spotkali się z przebywającym w Polsce sekretarzem generalnym Światowego Kongresu Wolnych Ukraińców profesorem Wasylem Veryhą. Prof. Veryha poinformował o zainteresowaniu, z jakim światowa społeczność ukraińska obserwuje przemiany zachodzące w Polsce i na Ukrainie oraz zadeklarował gotowość pomocy dla społeczności ukraińskiej w Polsce. Prof. Geremek oraz poseł Mokry przedstawili starania Komitetu Obywatelskiego i OKP na rzecz społeczności ukraińskiej i innych mniejszości narodowych, których prawo do kultuwowania własnej religii, tradycji, kultury i języka - w tym szkoły - powinno być bezwzględnie respektowane. Poseł Włodzimierz Mokry jako uczestnik niedawnego Narodowego Zjazdu Ukrainy w Kijowie bardzo pozytywnie ocenił zmiany zachodzące na Ukrainie i w Polsce i poinformował o powołaniu Fundacji im. św. Włodzimierza Chrzcziciela Rusi Kijowskiej, której celem jest wspomaganie chrześcijańskiej kultury ukraińskiej w Polsce oraz służenie zrozumieniu i pojednaniu polsko-ukraińskiemu.'

RADOM. 28 września obradowała regionalna Komisja Koordynacyjna Pracowników Służby Zdrowia NSZZ 'S' Ziemi Radomskiej. Odcięła się ona od akcji protestacyjnej prowadzonej przez OPZZ w szpitalu krychnowickim, choć uznała, że sam postulat naliczania płac pracowników służby zdrowia w stosunku 97 procent od 240 tys. zł jest słuszny. W szpitalu w Krychnowicach 15 członków 'S' zdjęło znaczki związkowe i postanowiło przyłączyć się do protestu. Powiedzieli, że działają nie jako związkowcy, ale jako pracownicy szpitala. Komisja Zakładowa 'S' zamierza przeprowadzić z nimi rozmowę ostrzegawczą.

GOLDAPI. Od 1 września trwa strajk w Romińskim Kombinacie Rolnym w Goldapii. Strajkujący - 200 osób (ogółem w zakładzie jest 1500 osób) zgłaszają 3 postulaty - odwołanie dyrektora kombinatu pana Romańczuka, który jest posłem z ramienia PZPR, przywrócenie do pracy Moniki Borowskiej-Kolankiewicz. (Monika Borowska-Kolankiewicz do 9 lipca pełniła funkcje przew. TZR 'S', od 1 sierpnia powinna zgłosić się do pracy, uczyniła to dopiero 26 sierpnia, co było powodem rozwiązania z nią umowy o pracę.) Trzecim postulatem jest podwyżka płac. Strajkujący odmawiają podjęcia rozmów bez spełnienia 2 pierwszych postulatów, nie chcą też rozmawiać z przedstawicielami Tymczasowego Zarządu Regionu 'S' Pojezierze. Protestujący okupują oni budynek administracji, od 20 września 10 osób podjęło rotacyjną

głodówkę w Gołdapskim Urzędzie Miasta i Gminy. Próba mediacji ze strajkującymi posła OKP Pietkiewicza nie przyniosła żadnego skutku. W ubiegłym tygodniu strajkującym odcięto wszystkie połączenia telefoniczne i telexowe.

RADOM. Komisja Zakładowa "S" w Radoskórze wypowiedziała z dniem 1 października zakładowy regulamin wynagrodzenia, obowiązujący od 30 grudnia 1988. Stwierdziła, że został on przyjęty w okresie, gdy związek nie mógł działać legalnie, a ponadto zawiera szereg postanowień krzywdzących dla niektórych grup pracowniczych.

WODZISŁAW ŚLASKI. Okręgowy Komitet Obywatelski wraz z Okręgowym Biurem Senatorsko-Poselskim zwraca się z apelem i gorącą prośbą do ludzi dobrej woli o pomoc w budowie i wyposażeniu Domu Spokojnej Starości i Ośrodka Rehabilitacji Dzieci Niepełnosprawnych. Adres: Okręgowy Komitet Obywatelski, 44-300 Wodzisław Śląski, ul. Marchlewskiego 2. Konto dewizowe: 312796-15176-151-6. Konto złotych: 312796-15176-132.

PIEKARY ŚLASKIE. 25.09. funkcjonariusze Milicji Obywatelskiej z Piekar Śląskich, którzy dążąc do odpolitycznienia resortu MSW złożyli legitymacje PZPR wystosowali list otwarty do redaktora Kazimierza Koźniewskiego, autora publikacji na ich temat w "Trybunie Ludu", w którym wyjaśniają: "1/ list do Tadeusza Mazowieckiego - premiera polskiego rządu - skierowaliśmy w dniu 7.09.89 r., tj. pięć dni przed "momentem już absolutnie ostatecznej i pełnej politycznej zmiany w rządzie"; 2/ treść listu, który w dniu 7.09.89 r. podpisało dokładnie 54 funkcjonariuszy MO, nie zawiera żadnych żądań, jedynie przedstawiliśmy 14 wniosków, które naszym zdaniem mogą poprawić krytyczną sytuację w naszym resorcie na dzień dzisiejszy; pod treścią listu widnieją 83 podpisy funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej oraz MUSW w Piekarach Śląskich; 3/ wybranie "takiej publicznej drogi komunikowania się" nie świadczy o nieufności wobec swoich przełożonych, lecz świadczy o nieufności wobec określonego systemu; nadrzędność interesów wspólnego dobra zadecydowała, że poświęciliśmy subordynację, jako wartość mniej istotną; 4/ może faktycznie straciliśmy autorytet wśród członków PZPR, ale zyskaliśmy także dla nas ważniejszy autorytet społeczny; 5/ to właśnie my wyraziliśmy pragnienie pracy w szeregach milicji państwowej, czy jeszcze lepiej policji państwowej; niestety, na razie pracujemy w szeregach milicji partyjnej, (...) a partii przybywa. (...) Nie rozumiemy, jak pan może utożsamiać pojęcie naszej ojczyzny, kraju, obywateli partyjnych i bezpartyjnych, wierzących i niewierzących z pojęciem wyłącznie jedynej PZPR. (...) Wyrażamy pogląd, że dla każdego Polaka, bez względu na przynależność organizacyjną i wyznanie, Polska musi być Polska."